MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

EDITAL PROGRAD Nº 38, DE 24 DE ABRIL DE 2025

Divulga os resultados finais da segunda verificação
documental relativa à seleção de estudantes para vagas de transferência e de obtenção de novo título
(Portador de Diploma de Graduação/PDG), para ingresso no 1º semestre letivo de 2025, após a fase
recursal determinada pelo Edital Prograd n. 32/2025 - retificado pelo Edital Prograd n. 37/2025.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

o Edital Prograd n. 13/2025;

o Edital Prograd n. 18/2025 - Retificado pelo Edital Prograd n. 20/2025;

o Edital Prograd n. 19/2025 - Retificado pelo Edital Prograd n. 21/2025;

o Edital Prograd n. 25/2025; e

o Edital Prograd n. 32/2025 - retificado pelo Edital 37/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os resultados finais da segunda verificação documental relativa à seleção de estudantes para vagas de transferência e de obtenção de novo título
(Portador de Diploma de Graduação/PDG), após a fase recursal  determinada pela Edital Prograd n.32/2025, retificado pelo Edital Prograd37/2025

Parágrafo único Os resultados finais são apresentados no Quadro 1, relacionando os candidatos que tiveram a matrícula indeferida no Edital Prograd n. 32/2025 -
 retificado pelo Edital Prograd n. 37/2025, os quais puderam interpor pedido de reavaliação no prazo determinado.

Quadro 1: Resultados finais - Segunda verificação documental (transferência e PDG) - Ingresso em 2025/1

CURSO TIPO
DE VAGA CPF RESULTADOS FINAIS - VERIFICAÇÃO DOCUMENTAL

[APÓS A FASE RECURSAL]
MEDICINA (BACHARELADO) TRANSF ***744.428-** Matrícula Não Registrada - Não interpôs pedido de reavaliação
MEDICINA (BACHARELADO) TRANSF ***601.866-** Matrícula Não Registrada - Não interpôs pedido de reavaliação

ENGENHARIA GEOLÓGICA (BACHARELADO) PDG ***.069.980-** Matrícula Registrada

Art. 2º No Quadro 1, para o candidato com a situação de “matrícula registrada” os procedimentos de verificação documental encerram-
se mediante a publicação deste edital.

i. As orientações para o cadastro no Portal MinhaUFOP constam da página da Prograd/UFOP, no endereço: https://www.prograd.ufop.br/informacoes-para-
calouros.

ii. O cadastro no Portal MinhaUFOP gerará
o email institucional de aluno (nome@aluno.ufop.edu.br), o qual será ativado, em até 24 horas, após o primeiro acesso ao Portal.

iii. Os ingressantes deverão entrar em contato com a seção de ensino que atende ao curso para orientações sobre a solicitação de aproveitamentos de estudos. En
- https://www.prograd.ufop.br/secoes-de-ensino.

iv. O calendário acadêmico poderá ser consultado no endereço: https://www.prograd.ufop.br/calendario-academico.

Art. 3º A publicação deste edital encerra a etapa recursal da segunda verificação documental da seleção de
estudantes para as vagas de transferência e de obtenção de novo título, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Hermelinda Gomes Dias, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO(A) DE GRADUAÇÃO, em 24/04/2025, às 17:03, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0900233 e o código CRC 8F188992.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.000853/2025-03 SEI nº 0900233

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1324   - www.ufop.br

24/04/2025, 17:07 SEI/UFOP - 0900233 - Edital PROGRAD

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=985286&infra_sistema=1… 1/1

https://www.prograd.ufop.br/informacoes-para-calouros
https://www.prograd.ufop.br/informacoes-para-calouros
https://www.prograd.ufop.br/secoes-de-ensino
https://www.prograd.ufop.br/calendario-academico
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0